
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО- 

ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Красноярск /S 3

Г 1
О проведении учебной студенческой
олимпиады «Равнение на педиатрию!
Посвящение в клиницисты»

В соответствии с планом мероприятий педиатрического факультета, с 
целью активизации участия студентов в учебной и научно-исследовательской 
деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести учебную студенческую олимпиаду «Равнение на 

педиатрию! Посвящение в клиницисты» 12 ноября 2019 года. Место 
проведения - г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный корпус 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого М3 РФ, 3-й этаж, актовый зал.

2. Сотрудникам кафедры поликлинической педиатрии и пропедевтики 
детских болезней с курсом ПО д.м.н., доценту М.Ю. Галактионовой, 
ассистенту Д.А. Богдановой разработать конкурсные задания, сценарный 
план и программу учебной олимпиады.

3. И.о. проректора по административно-хозяйственной работе И.И. 
Орлову обеспечить подготовку аудиторий в актовом зале в период работы 
олимпиады;

4. Проректору по информационным технологиям и корпоративной 
политике Д.А. Россиеву обеспечить мероприятие необходимым 
оборудованием.

5. Начальнику управления информационной и корпоративной 
политики А.С. Астафьевой, заместителю декана педиатрического факультета, 
доцента кафедры физиологии им. проф. А.Т. Пшоника Л.Л. Чесноковой 
обеспечить проведение мероприятия благодарственными письмами и 
сувенирной продукцией.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на декана 
педиатрического факультета М.Ю. Галактионову.

7. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. ознакомить с 
приказом всех ответственных лиц.

И.о. ректора А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Педиатрический факультет

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

И.о. проректора по административно- 
хозяйственной работе

Проректор по информационным технология 
и корпоративной политике

Начальник управления информационной 
и корпоративной политики

Заместитель декана педиатрического 
факультета, доцента кафедры физиологии 
им. проф. А.Т. Пшоника

С.Ю. Никулина

И.И. Орлов

Q L
Россиев

А.С. Астафьева

Л.Л. Чеснокова

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Декан педиатрического факультета, 
заведующая кафедрой поликлинической 
педиатрии и пропедевтики детских 
болезней с курсом ПО

220-04-62

М.Ю. Галактионова



Приложение 1

ОРГКОМИТЕТ УЧЕБНОЙ СТУДЕНЧЕСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 
«РАВНЕНИЕ НА ПЕДИАТРИЮ! ПОСВЯЩЕНИЕ В КЛИНИЦИСТЫ»

(Красноярск, 12 ноября 2019 года)

М.Ю. Галактионова, д.м.н., доцент, декан педиатрического факультета, 
заведующая кафедрой поликлинической педиатрии и пропедевтики детских 
болезней с курсом ПО ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России

Л.Л. Чеснокова, к.м.н., заместитель декана, доцент кафедры физиологии 
им.проф. А.Т. Пшоника ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России

Т.В. Толмачева, к.м.н., заместитель декана, доцент кафедры физиологии 
им.проф. А.Т. Пшоника ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России

Д.А. Маисеенко, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ИПО 
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

B. А. Дударев, д.м.н., доцент кафедры детской хирургии с курсом ПО ФГБОУ 
ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Д.А. Богданова, ассистент кафедры поликлинической педиатрии и 
пропедевтики детских болезней с курсом ПО, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

C. М. Гусев, председатель Студенческого Совета педиатрического 
факультета, студент 6 курса педиатрического факультета ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Т.А. Швайгерт, студентка 6 курса педиатрического факультета ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

О.А. Дороничева, студентка 4 курса педиатрического факультета ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

А.В. Воронова, студентка 4 курса педиатрического факультета ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Т.В. Харченко, студентка 3 курса педиатрического факультета ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Приложение 2

ПРОГРАММА

учебной студенческой олимпиады для студентов 4- 6 курсов педиатрического 
факультета «Равнение на педиатрию! Посвящение в клиницисты»

12 ноября 2019 г.

Время Мероприятие Место проведения

13:00-13:20 Регистрация участников Актовый зал, Главный корпус 
КрасГМУ

13:30-13:40 Открытие Олимпиады. Приветственные слова 
проректора по УР, проф. С.Ю. Никулиной

Актовый зал, Главный корпус 
КрасГМУ

13:45-14:20 Конкурс визитных карточек команд «Я- 
клиницист!»

Актовый зал, Г лавный корпус 
КрасГМУ

14:30-14:45 Конкурс теоретический «Пропедевтика 
детских болезней»

Актовый зал, Г лавный корпус 
КрасГМУ

14:45-15:00 Конкурс «Что? Где? Когда?» Актовый зал, Г лавный корпус 
КрасГМУ

15:00-15:30 Конкурс «Практические навыки» Актовый зал, Г лавный корпус 
КрасГМУ

15:20-15:30 Музыкальный номер. Подведение итогов, 
награждение победителей олимпиады

Актовый зал, Г лавный корпус 
КрасГМУ



ча
ле

но
*

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный 
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно- 

Ясенецкого» Минздрава России 
Педиатрический факультет 

Кафедра поликлинической педиатрии и 
пропедевтики детских болезней с курсом ПО

ПРОГРАММА
учебной олимпиады для студентов 4- 6 курсов 

специальности 31.05.02 Педиатрия

«Равнение на педиатрию. 
Посвящение в клиницисты»

12 ноября 2019 г.
г. Красноярск, ул. П. Железняка, 1, актовый зал КрасГМУ

Красноярск -  2019



Программа учебной олимпиады

13.00-13.15
13.20-13.30

13.30 -14.00 

14.05 -  14.25

14.30 -  14.45 
14.50- 15.20

15.20-15.30
15.30-15.40

Регистрация участников 
Приветственное слово, 
представление членов жюри 
«Будем знакомы!» Приветствие 
команд
Фундаментальный биатлон

Практика педиатра 
Домашнее задание. Творческий 
конкурс «Участковый врач: участь или 
участие!»

Подведение итогов 
Награждение победителей и 
участников

КрасГМУ, 2019



Участники:
студенты 4 - 6  курсов специальности 31.05.02 Педиатрия
Оргкомитет:
Деканат педиатрического факультета
Кафедра поликлинической педиатрии и пропедевтики детских болезней с курсом 
ПО
Студенческий совет педиатрического факультета

1. Галактионова М.Ю. -  д .лл.н ., профессор, зав. кафедрой 
поликлинической педиатрии и пропедевтики детских болезней 
с курсом медицинской реабилитации ПО.

2. Чеснокова Я.Я. -  заместитель декана, к.м.н., доцент кафедры 
физиологии им. проф. А.Т. Пшоника.

3. Толмачева Т.В. -  заместитель декана, к.м.н., доцент кафедры 
физиологии им. проф. А.Т. Пшоника.

4. Богданова Д.А. -  ассистент кафедры поликлинической 
педиатрии и пропедевтики детских болезней с курсом 
медицинской реабилитации ПО. Аспирант Медицинского 
Университета города Ниигата (Япония).

5. Маисеенко Д.А. -  к.м.н., доцент кафедры акушерства и
гинекологии ИПО.

6. Гусев Станислав - председатель студенческого совета 
педиатрического факультета, 613 группа педиатрического 
факультета.

7. Швайгерт Т.А. - студентка педиатрического факультета 605 
группа.

8. Дороничева О.А. - студентка педиатрического факультета 416 
группа.

9. Воронова А.В. - студентка педиатрического факультета 413 
группа.

10. Харченко Т.В. - студентка педиатрического факультета 308 
группа.

Цели мероприятия:

1. повышение уровня теоретических и практических знаний и 
умений студентов, принимающих участие в Олимпиаде;



2. развитие у студентов творческих способностей и интереса к 
практической и научной деятельности;

3. повышение культурного и общеобразовательного уровня 
студентов медицинских вузов;

4. создание дополнительных стимулов для студентов и 
преподавателей более активно участвовать в жизни медицинского 
образовательного сообщества.

общекультурные компетенции:
способностью к абстрактному мышлению, анализу, синтезу (ОК-1); 

готовностью к саморазвитию, самореализации, самообразованию, 
использованию творческого потенциала (ОК-5); готовностью к работе в 
коллективе, толерантно воспринимать социальные, этнические,
конфессиональные и культурные различия (ОК-8).

общие профессиональные компетенции: готовностью решать 
стандартные задачи профессиональной деятельности с использованием 
информационных, библиографических ресурсов, медико-биологической 
терминологии, информационно-коммуникационных технологий (ОПК-1); 
способностью и готовностью реализовать этические и деонтологические 
принципы в профессиональной деятельности (ОПК-4).

профессиональные компетенции: способностью и готовностью к 
осуществлению комплекса мероприятий, направленных на сохранение и 
укрепление здоровья детей и включающих в себя формирование здорового 
образа жизни, предупреждение возникновения и (или) распространения 
заболеваний, их раннюю диагностику, выявление причин и условий их 
возникновения и развития, а также направленных на устранение вредного 
влияния на здоровье детей факторов среды их обитания (ПК-1), 
способностью и готовностью к проведению профилактических медицинских 
осмотров, диспансеризации и осуществлению диспансерного наблюдения за 
здоровыми детьми и детьми с хроническими заболеваниями (ПК-2), 
готовностью к обучению детей и их родителей (законных представителей) 
основным гигиеническим мероприятиям оздоровительного характера, 
навыкам самоконтроля основных физиологических показателей, 
способствующим сохранению и укреплению здоровья, профилактике 
заболеваний (ПК-15), готовностью к просветительской деятельности по 
устранению факторов риска и формированию навыков здорового образа 
жизни (ПК-16)
Общее число участников: 220 человек


